
 
 

編輯說明 

 

一、本「公務統計年報」（以下簡稱本年報）內容計分四大部分，

係彙整本局每年執行職掌範圍內之公務統計資料，並作近 5

年統計資料比較。第一部分為「調查局組織系統圖」，第二部

分為「重要施政計畫執行成果」，第三部分為「分類統計表」，

第四部分為「輯要」。 

二、本年報所列「年」係指全年，統計時間採每年 1 月 1 日至同

年 12 月 31 日止。 

三、本年報所列資料，以最新年度版本為主，至於各年度數字若

與以前年度各版有出入者，以本年報所列數字為準。 
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第一部分、調查局組織系統圖  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

國家安全維護處

廉政處

經濟犯罪防制處

毒品防制處

洗錢防制處

資通安全處

國內安全調查處

保防處

國際事務處

兩岸情勢研析處

諮詢業務處

鑑識科學處

通訊監察處

督察處

總務處

公共事務室

秘書室

人事室

主計室

政風室

研究委員會

臺北市調查處

(按行政區或業務性

質設調查站、工作站 )

新北市調查處

(按行政區或業務性

質設調查站、工作站 )

桃園市調查處

(按行政區或業務性

質設調查站、工作站 )

臺中市調查處

(按行政區或業務性

質設調查站、工作站 )

臺南市調查處

(按行政區或業務性

質設調查站、工作站 )

高雄市調查處

(按行政區或業務性

質設調查站、工作站 )

臺灣省調查處

(按行政區或業務性
質設14個調查站、6
個工作站 )

福建省調查處

(按行政區或業務性

質設調查站、工作站 )

航業調查處

(依業務需要於各港
埠地區設3個調查站)

幹部訓練所

基隆市調查站

新竹市調查站

新竹縣調查站

苗栗縣調查站

彰化縣調查站

南投縣調查站

雲林縣調查站

嘉義縣調查站

嘉義市調查站

屏東縣調查站

臺東縣調查站

花蓮縣調查站

宜蘭縣調查站

澎湖縣調查站

北部地區機動工作站

中部地區機動工作站

南部地區機動工作站

東部地區機動工作站

國家安全維護工作站

資安工作站

局

長

主
任
秘
書

副

局

長

副

局

長

副

局

長



2 
 

第二部分、重要施政計畫執行成果 

一、維護國家安全、落實機關安全 

(一) 反制境外敵對勢力滲透、確保國家安全及社會安定、偵處內亂、外患、

洩漏國家機密、組織犯罪等危害國家安全事項共 247 案。 

(二) 提升蒐情能量及情研能力，掌握中共政策規劃及具體作為，防制中共

對我統戰滲透等情資 8,414 件。 

(三) 透過「全國安全防護工作會報」等機制，協助各組成機關落實推動軍

中、社會及機關安防工作；蒐報機密維護、防制滲透、安全防護等情

資。 

二、防制貪瀆犯罪、建立清廉政府 

(一) 運用大數據概念，早期發現貪腐徵兆，完成偵辦貪瀆、破壞國土案件

等 807 案，並落實查扣犯罪不法所得。 

(二) 整備部署 113 年中央公職人員選舉工作，配合檢察機關加強賄選查

察、落實淨化選風。 

三、防制企業貪瀆、協力經濟發展 

(一) 以創新思維與企業建立「夥伴關係」，建立企業聯繫窗口，並進行企

業肅貪經驗交流 218 場次，以擴大企業肅貪工作能量與成效。 

(二) 偵辦違反營業秘密法、掏空公司資產等企業貪瀆案件，深入追查幕後

有無外部勢力介入，以健全臺灣企業發展及產業公平競爭秩序。 

(三) 全力掃蕩違法經濟活動，重點偵辦違反金融法規、電信網路跨境詐騙

集團、地下通匯、違法吸金、虛偽標示臺製商品、囤積哄抬防疫物資

及偽劣假藥、黑心食(商)品等 959 案，以維護經濟健全發展。 
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四、防制毒品犯罪、打造無毒家園 

(一) 與國外緝毒機關進行情資交流與合作，建立人員互訪機制。 

(二) 定期舉辦教育訓練，精進緝毒人員偵查技巧，共計偵辦國際毒盤、走

私管道及製造工廠等重大毒品案件 187 案，查獲毒品製造工廠 14 

座，各級毒品共 18 萬 5,239.32 公斤。 

(三) 配合臺灣高等檢察署「安居緝毒方案」及賡續執行「新興毒品檢驗及

防制措施」作為及「強化科技緝毒蒐證量能計畫」，落實行政院「新

世代反毒策略」。 

五、擴大國際合作、強化兩岸共打 

(一) 本局駐外法務秘書與國外對等執法機構之協調聯繫，協力追緝外逃業

務（含大陸、港、澳），計緝返 7 案 9 人。 

(二) 派員參與國際性防制洗錢組織會務活動，及時掌握國際防制洗錢規範

與趨勢，強化國內防制洗錢機制。 

(三) 依「海峽兩岸共同打擊犯罪及司法互助協議」，持續與大陸執法機關

請求協助緝捕 2 件、交換犯罪情資 17 件(提供陸方 13 件、陸方提供

4 件)。 

六、提升資安科技、精進鑑識防駭 

(一) 增強網路安全偵蒐管理及電腦犯罪鑑識偵處之能量，偵辦電腦犯罪案

件 109 案、假訊息案件 104 案及查處中繼站案件 148 案。 

(二) 建構完善通訊監察功能與受理平台，提供各司法警察機關偵辦犯罪案

件通訊監察之需求，受理犯罪嫌疑案件包括：電子郵件監察 3 件郵

址、市內電話監察 597 線、行動電話監察 2 萬 1,017 線。 
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第三部分、分類統計表  

壹、司法調查業務 

一、廉政工作 

偵辦廉政案件統計（單位：如表）                 接續下頁 

公務員

受託

行使

公權力

民意

代表

非公職

人員
總計

108年 848 274 58 31 2,948 3,311

109年 502 233 79 32 1,647 1,991

110年 474 204 53 54 1,298 1,609

111年 486 280 60 30 1,390 1,760

112年 807 248 36 71 2,878 3,233

1 工商監督管理 6 1 3 1 8 13

2 稅務 - - - - - -

3 關務 2 3 - - 13 16

4 警政 19 21 2 - 18 41

5 營建 24 18 4 4 59 85

6 民戶役地政 8 10 - 1 20 31

7 環保 47 16 1 - 147 164

8 衛生醫療 7 5 1 - 8 14

9 賄選 368 44 - 44 1,845 1,933

10 消防 1 1 - - 11 12

11 其他 159 70 16 15 395 496

12 教育 33 6 9 2 81 98

13 國營事業 31 4 - - 90 94

14 軍方 25 23 - - 53 76

15 金融保險 1 1 - - 2 3

16 河川砂石管理 3 3 - - 10 13

17 社會福利 3 4 - 1 2 7

18 電信監理 - - - - - -

19 公路監理 3 2 - - 4 6

20 運輸觀光氣象 4 1 - - 8 9

21 司法 18 1 - - 23 24

22 法務 4 2 - - 10 12

23 移民及海巡 3 2 - - 3 5

24 農林漁牧 18 4 - - 35 39

25 外交 - - - - - -

26 國安 - - - - - -

27 國有財產 11 2 - - 20 22

28 行政事務 9 4 - 3 13 20

年別 項目 案數

涉案人數
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接續前頁 

貪污金額

(元)

圖利金額

(元)

其他金額

(元)

面積

(坪)

體積

(米
3
)

重量

(噸)

202,072,850 39,099,074 311,101,888 1,083,513 161,733 452,264

330,362,683 9,091,993 304,937,073 699,550 250,541 326,572

462,786,768 127,786,864 453,102,319 564,948 984,595 205,473

277,826,721 2,724,605,576 676,651,648 620,368 816,149 1,566,944

708,632,703 487,179,250 810,223,231 540,781 126,745 378,985

6,567,700 - 5,322,200 3,233 - -

- - - - - -

- 189,340,050 637,444 - - -

3,538,207 22,262 36,156 - - -

131,088,714 125,215,193 - - - -

21,354,228 2,482,649 18,400 - - -

1,529,207 15,767,715 457,463,664 52,561 93,270 378,985

2,585,506 43,215,217 - - - -

- - 7,948,186 - - -

3,593,808 - 952,088 - - -

37,410,878 107,297,069 164,350,826 252,020 33,475 -

2,498,825 - 7,065,745 45 - -

2,000 82,598 437,699 - - -

472,968,738 10,100 57,067,189 - - -

334,800 - - - - -

133,010 197 - - - -

80,000 - 390,000 - - -

- - - - - -

55,000 - - - - -

22,500,000 - 1,947 - - -

60,925 - 104,881,730 - - -

1,420,900 - 1,385,900 - - -

112,000 4,800 453,000 - - -

- 3,741,400 113,600 126,388 - -

- - - - - -

- - - - - -

357,718 - - 106,534 - -

440,539 - 1,697,457 - - -

犯罪標的
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二、經濟犯罪防制工作 

偵辦經濟及一般犯罪案件統計（單位：案） 

項目 108年 109年 110年 111年 112年

一、經濟犯罪案件(含企業肅貪案件) 750 956 869 972 959
1.詐欺 140 180 169 213 245
2.侵占 41 46 44 37 43
3.背信 33 31 27 27 29
4.重利 4 1 3 2 2
5.走私 7 3 8 2 2
6.違反稅捐稽徵法 24 25 25 24 25
7.偽、變造貨幣及有價證券 - 2 - 2 1
8.違反商標、著作權法(侵害智慧財產權) 15 34 31 38 55
9.違反菸酒管理法 3 4 6 5 6
10.營業秘密法 21 25 26 20 18
11.違反證券投資信託及顧問法 18 18 28 80 24
12.違反證券交易法 80 92 70 100 83
13.違反銀行法 129 140 112 119 123
14.違反公司法 188 254 257 207 185
15.其他經濟犯罪 6 25 9 14 36
16.違反商業會計法 6 10 6 9 6
17.違反公平交易法 1 2 1 1 -
18.違反期貨交易法 22 42 42 53 57
19.違反保險法 2 4 1 3 2
20.妨害農工商罪 7 13 3 15 16

21.違反多層次傳銷管理法 3 5 1 1 1

二、一般犯罪案件 168 318 192 164 105
1.偽造文書 31 35 28 37 34
2.其他一般犯罪 10 18 13 8 10
3.違反槍砲彈藥刀械管制條例 5 - 3 1 5
4.違反危害健康之法令 116 141 132 111 55
5.違反疫病管理之法令 3 121 14 7 1
6.侵害人民隱私及私密之罪 - - - - -
7.違反環境生態保護之法令 3 3 2 - -

三、追緝外逃罪犯案件 7 10 4 18 5
1.追緝 7 9 3 2 5
2.策動 - 1 - - -
3.協緝遞解出境 - - - - -
4.其他 - - 1 16 -

四、接返案件 - - - - -
1.協助接返受刑人 - - - - -

五、國際合作案件 2 - 1 1 -
1.國外犯罪遣返偵辦 1 - - - -
2.執行司法互助協定 1 - 1 1 -
3.外國法院委託協查案件 - - - - -

六、防逃專案 1 - 2 - -
總計 928 1,284 1,068 1,155 1,069  
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偵辦經濟及一般犯罪案件分項統計（單位：如表） 

項目 案數 涉案人數 涉案標的(元)

一、經濟犯罪案件(含企業肅貪案件) 959 3,012 360,252,013,956
1. 詐欺 245 1,005 5,400,372,241
2. 侵占 43 68 2,167,398,280
3. 背信 29 82 14,457,626,623
4. 重利 2 1 2,017,506
5. 走私 2 3 209,902
6. 違反稅捐稽徵法 25 126 5,285,794,965
7. 偽、變造貨幣及有價證券 1 8 153,670,200
8. 違反商標、著作權法(侵害智慧財產權) 55 75 806,395,683
9. 違反菸酒管理法 6 7 9,717,780

10. 營業秘密法 18 35 107,699,950,340
11. 違反證券投資信託及顧問法 24 33 422,976,049
12. 違反證券交易法 83 320 5,089,036,951

13. 違反銀行法 123 456 121,532,283,881

14. 違反公司法 185 530 489,050,046

15. 其他經濟犯罪 36 76 2,402,401,675

16. 違反商業會計法 6 16 161,132,658

17. 違反公平交易法 - - -

18. 違反期貨交易法 57 134 91,876,758,706

19. 違反保險法 2 5 268,365,440

20. 妨害農工商罪 16 27 1,819,704,151

21. 違反多層次傳銷管理法 1 5 207,150,879

二、一般犯罪案件 105 113 93,801,240
1. 偽造文書 34 21 95,000
2. 其他一般犯罪 10 12 790,820
3. 違反彈藥刀械管制條例 5 5 -
4. 違反危害健康之法令 55 74 92,915,420
5. 違反疫病管理之法令 1 1 -
6. 侵害人民隱私及私密之罪 - - -
7. 違反環境生態保護之法令 - -

三、追緝外逃罪案件 5 7 -
1. 追緝 5 7 -
2. 策動 - - -
3. 協緝遞解出境 - - -
4. 其他 - - -

四、接返案件 - - -
1. 協助接返受刑人 - - -

五、國際合作案件 - - -
1. 國外犯罪遣返偵辦 - - -
2. 執行司法互助協定 - - -
3. 外國法院委託協察案件 - - -

六、防逃專案 - -

總計 1,069 3,132 360,345,815,196  
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三、洗錢防制工作 

洗錢防制工作統計（單位：如表） 

項目 108年 109年 110年 111年 112年

受理大額通貨交易報告 件 3,094,716 件3,045,138 件3,080,984 3,216,463 3,309,052

一、書面通報 150 277 527 879 1,869

二、媒體通報 3,094,566 3,044,861 3,080,457 3,215,584 3,307,183

受理申報可疑交易報告 件 26,481 件 24,398 件 22,842 24,719 29,670

一、本國銀行 19,196 19,410 17,724 19,521 23,676

二、外國銀行 22 20 18 11 3

三、大陸銀行 35 19 41 12 3

四、其他金融機構 7,160 4,000 4,951 5,082 5,694

五、指定非金融事業或人員 68 949 108 93 294

處理可疑交易報告 件 27,316 件 24,609 件 23,295 25,601 30,529

一、移送本局辦案單位 1,489 1,321 1,046 919 796

二、移送警政及

　　其他機關參處
1,530 1,531 1,274 1,816 4,548

三、提供資料 3 - 1 - -

四、結案存參 - - 683 592 565

五、併入資料庫 24,294 21,757 20,291 22,274 24,620

協查案件 案 3,611 案 3,917 案 5,045 6,782 5,684

一、本局單位 8 10 4 6 12

二、院檢機關 2,283 2,713 3,112 3,343 2,842

三、司法警察機關 454 535 1,019 2,023 1,802

四、其他機關 649 484 787 1,251 878

五、國際合作資料交換 207 168 117 156 143

六、專案協查 10 7 6 3 7

洗錢防制工作宣導訓練 件 81 件 42 件 34 61 62

人 7,091 人 3,232 人 2,884 6,604 4,328
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四、毒品防制工作  

緝獲毒品案件統計（單位：如表） 

項目 108年 109年 110年 111年 112年

案數 155 179 154 125 187

涉案人數 244 310 284 256 323

緝獲數量(公克) 6,674,576.61 1,758,781.32 5,658,026.66 4,115,046.47 185,239,323.78

一、第一級毒品 157,054.36 62,833.00 129,267.70 87,563.00 275,500.80

(一)海洛因 154,221.11 62,714.00 128,514.20 87,563.00 275,500.80

(二)古柯鹼 2,833.25 119.00 753.50 -

二、第二級毒品 869,014.46 211,749.40 700,098.04 1,185,867.91 1,695,702.15

(一)甲基安非他命 386,824.50 14,785.15 78,654.86 695,560.87 735,847.66

(二)甲基安非他命溶液 292,000.00 - - 23,200.00 -

(三)大麻 143,910.78 192,921.93 134,938.79 466,987.14 956,643.99

(四)罌粟 - - - - -

(五)MDMA 40,937.68 1,521.32 81.00 49.90 3,210.50

(六)卡西酮 - - 484,000.00 - -

(七)伽瑪羥基丁酸GHB 82.00 - - - -

(八)古柯 3,196.00 325.00 - - -

(九)大麻浸膏 - 2,033.00 1,688.50 -

(十)其他 2,063.50 163.00 734.89 70.00

三、第三級毒品 3,601,152.08 1,124,606.37 827,274.92 1,658,723.02 182,704,838.62

(一)愷他命 3,218,444.17 853,801.87 742,995.40 1,337,783.02 1,974,589.74

(二)硝甲西泮 346,124.41 907.00 14,959.00 - 3,450.00

(三)氯乙基卡西酮 - - - - -

(四)3,4亞甲基雙氧苯基乙基

胺丁酮(Eutylone)
- 155,474.60 35,255.00 2,300.00 -

(五)4-甲基甲基卡西酮 - 81,563.00 15,133.00 172,340.00 115,201.00

(六)其他 36,583.50 32,859.90 18,932.52 146,300.00 180,611,597.88

四、第四級毒品 2,047,355.71 359,592.55 4,001,386.00 1,182,892.54 563,282.21

(一)麻黃鹼 203,654.00 71,597.00 88,242.80 33,428.00 50,130.50

(二)佐沛眠 - - - - 38.00

(三)硝西泮 1.71 230.00 76,338.20 - 660.00

(四)2-溴-4-甲基苯丙酮 661,000.00 229,503.70 2,657,475.00 68,530.00 293,641.00

(五)鹽酸羥亞胺 1,182,700.00 - - 660,000.00 1,700.00

(六)其他 - 58,261.85 1,179,330.00 420,934.54 217,112.71  
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貳、鑑識科學業務 

鑑識科學工作統計（單位：如表） 

項目 108年 109年 110年 111年 112年

案數 化學鑑定 17,485 19,280 17,185 24,609 22,226

物理鑑定 557 475 346 282 300

文書指紋 鑑定 1,555 1,403 1,129 1,281 1,888

生物跡證 鑑定 2,909 2,655 2,127 2,036 2,098

22,506 23,813 20,787 28,208 26,512

件數 化學鑑定 83,477 78,009 84,639 157,771 157,975

物理鑑定 921 568 3,158 384 338

文書指紋 鑑定 49,532 63,772 45,413 52,370 64,696

生物跡證 鑑定 28,990 19,828 16,061 17,350 15,618

162,920 162,177 149,271 227,875 238,627
 

科學技術應用及研究訓練工作（單位：如表） 

項目 108年 109年 110年 111年 112年

電子技術應用

完成 案數 696 457 398 593 704

完成件數 1,194 738 507 825 1,017

訓練人數 1,940 1000 177 - 989

攝影技術應用

支援證物、行政及辦案攝影

完成 案數 158 97 167 113 119

完成 件數 230 124 209 126 127

攝影照片洗印

完成張數 9,321 4,053 3,347 429 1,566

支援攝影訓練

訓練人數 - - - - 71

研究訓練

完成案數 179 126 292 363 247

完成件數 40,888 3,487 337 391 273

訓練人數 2,142 1,107 314 488 1,387  
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參、資通安全及一般行政業務 

一、資通安全工作 

資通安全工作統計（單位：如表） 

項目 108年 109年 110年 111年 112年

偵辦 (件) 190 183 146 234 167

防制 (件) 2,240 1,319 1,132 835 388

網安情資 (件) 3,530 3,871 3,549 3,894 3,069

支援辦案 (案) 529 509 548 753 740

數位證據 (件) 2,104 2,529 2,698 3,124 3,423

鑑識案件 (案) 631 756 677 967 1,274

鑑識證物 (件) 2,763 3,102 3,261 3,538 3,915

證物容量 (GB) 478,679 782,366 838,900 1,185,299 1,088,157

情資 (件) 0 2,049 1,556 839 435

立案 (件) 0 193 148 103 95

函、移送 (件) 0 61 86 50 33

電腦暨資安犯罪

現場搜扣

數位鑑識

假訊息防制
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二、公共事務工作 

受理陳情檢舉件數統計（單位：件） 

項目 108年 109年 110年 111年 112年

公共事務室 7,086 9,509 11,151 17,356 11,505

秘書室 67 73 126 106 82

外勤處站 1,842 1,732 1,421 1,559 1,676

總計 8,995 11,314 12,698 19,021 13,263  

接待參觀工作統計（單位：如表） 

批數 人數 批數 人數 批數 人數 批數 人數 批數 人數

國人 357 23,197 229 15,934 97 6,174 100 6,381 292 19,454

政府機關 8 327 7 142 - - 3 220 4 160

訓練機構 9 584 9 574 5 346 3 265 9 610

學校員生 284 18,923 172 12,187 69 4,420 69 4,126 208 13,918

學術團體 2 60 - - - - - - - -

民意代表 - - 2 60 1 20 - -

社會人士 52 3,236 37 2,963 22 1,388 25 1,770 71 4,766

新聞事業 1 37 2 8 - - - - - -

工商企業 - - - - - - - - - -

歸國學人 - - - - - - - - - -

留學團體 - - - - - - - - - -

華僑團體 1 30 - - - - - - - -

外賓 61 1,020 25 399 5 97 20 300 37 706

政府官員 46 725 23 353 5 97 19 282 36 692

情治人員 9 195 1 32 - - - - - -

學術人士 3 56 - - - - 1 18 1 14

工商團體 2 28 - - - - - - - -

民間團體 1 16 1 14 - - - - - -

總計 418 24,217 254 16,333 102 6,271 120 6,681 329 20,160

112年
項目

108年 109年 110年 111年度

 


